

## ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1a, Иркутск, 664027 Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@irzs.ru ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

|      | Ne |
|------|----|
| На № | OT |

Заместителю председателя Законодательного Собрания Иркутской области, председателю комитета ценообразованию, бюджету, финансово-экономическому налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусаровой, председателю комитета по социально-культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской области И.А. Синцовой, председателю комитета по собственности и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области О.Н. Носенко

## ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ от 06.12.2017 № 25

57-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Заместителю председателя Законодательного Собрания Иркутской области, председателю комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Н.И. Дикусаровой, председателю комитета по социально-культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской области И.А. Синцовой, председателю комитета по собственности и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области О.Н. Носенко до 1 марта 2018 года проработать вопрос обеспечения сель-

ских поселений Иркутской области автомобильным транспортом для участия и проведения спортивных, культурных массовых мероприятий.

Председатель

С.Ф. Брилка



| The same of the sa | THE PARTY OF THE P |
|--|--|
| 1Законол   | цательное Собрание   |
| 13.  | Time Contraction   |
| I MAR  | утской абдасти   |
| Bx. №  | 1240   |
| Дата   | 0/03 11/   |
| Hala   | $-U \rightarrow 20/\lambda r$  |
| на   | листах, индекс//-29  |
| Name and Address of the Owner, or other Desires.   | The state of the s |

## ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ – ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Телефон (3952) 256-569, 200-015

Факс (3952) 241-773 E-mail: mail@govirk.ru

A8 D2. 2018 № <u>C2 - 09 - 926/18</u> Ha № 385 OT 08.02.2018

О направлении информации

Заместителю председателя Законодательного Собрания Иркутской области, председателю комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательного Собрания Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

## Уважаемая Наталья Игоревна!

На Ваше обращение о предоставлении информации по вопросу обеспечения сельских поселений Иркутской области автотранспортом в целях участия и проведения спортивных, культурно-массовых мероприятий сообщаю следующее.

В Иркутской области 390 сельских и городских школ осуществляют ежедневную организованную доставку к месту обучения более 20 тысяч школьников из 898 сел и деревень. На сегодняшний день общеобразовательные организации имеют собственный транспорт в количестве 517 единиц.

Все автобусы, которые осуществляют ежедневный подвоз обучающихся к месту обучения, оборудованы системами глобальной навигационной спутниковой системой ГЛОНАСС, тахографами и соответствуют современным требованиям безопасности перевозок.

Согласно Федеральному закону от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» школьные автобусы используются для организации бесплатной перевозки обучающихся между поселениями (к месту обучения и обратно).

В настоящее время в государственной программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 - 2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 458-пп, не предусмотрено мероприятие по приобретению муниципальным образованиям Иркутской области, относящимся к сельским территориям, автотранспорта для участия в проведении спортивных, спортивно-массовых мероприятий.

Для участия в областных спортивных соревнованиях спортсмены 20 спортивных школ сельских поселений Иркутской области добираются до места проведения соревнований общественным транспортом или транспортом, предоставляемым администрацией муниципального образования.

Доставка участников проведения физкультурно-массовых мероприятий, проживающих на территориях, относящихся к сельской местности, к месту проведения соревнований осуществляется школьными автобусами.

Согласно Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закону Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений, а также между поселениями в границах муниципального района, относится к вопросам местного значения сельских поселений и муниципальных районов.

Вместе с тем, на основании пункта 6 статьи 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации органы государственной власти субъекта Российской Федерации вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства; связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления и не исключенных из компетенции органов государственной власти субъекта Российской Федерации федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, только при наличии соответствующих средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением межбюджетных трансфертов).

Поскольку решение вопросов транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений, а также между поселениями в границах муниципального района прямо отнесено федеральным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления, предусмотреть финансовые средства на данные цели в бюджете Иркутской области не представляется возможным.

C glorence

Р.Н. Болотов